2

ご挨拶

謹啓

時下、貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、第 37回一般社団法人日本顎関節学会・学術大会を 2024年 7月 13日（土）～14日（日）

の 2日間にわたり、徳島県の「あわぎんホール」において開催させていただくことになりました。

1980年に第 1回日本顎関節研究会が名古屋で開催され、その後、日本顎関節学会に変更となり、1988

年に第 1回学術大会が名古屋で開催されました。これまで全国各地で開催されてきましたが、今回、初

めての四国開催、徳島開催となりましたことは、大変喜ばしいことです。徳島には、美しい風景、美味

しい食事が満載ですので、多くの方に楽しんで頂けることを期待しております。

 今回の大会テーマは「繋ぐ～世代・専門分野を超えて」としました。皆様はよくご理解頂いている

ことですが、顎関節症治療におきまして、口腔外科、補綴歯科、矯正歯科、歯科放射線科、小児歯科、

その他の歯科、医科などとの連携は非常に大切です。そのことを再認識する機会になること期待してお

ります。また、昨今、顎関節症治療を若手の先生が敬遠する傾向がありますので、世代間の連携も必要

であろうと考えております。顎関節症治療を敬遠する若手の意見としましては、「顎関節症治療は困難

である」というものが多いようです。そのため、若手にもわかりやすい顎関節症治療を示すべきであり、

そうすることにより、日本顎関節学会の再興が望めると期待しております。

今回の大会では、特別講演として、「日本顎関節学会の歴史」を依田哲也理事長に講演頂きます。また、

「日本歯科専門医機構の現状と未来」に関しまして、日本歯科専門医機構 今井 裕理事長に講演頂く

予定です。シンポジウムとしまして、「レジェンドからの提言、若者が学会に求めること」、「治療指針

2023、診療ガイドライン、新編関節症紹介」、「咬合と顎関節症」、「他分野との連携による開発」、「閉塞

性睡眠時無呼吸症(OSA)のオーラルアプライアンス療法(OA)における顎関節・咀嚼筋ケア」、 口腔顔面

痛学会との合同シンポジウムを企画しました。一般演題は口頭発表とポスター発表を設定し、若手によ

る優秀口頭発表ならびに優秀ポスターに対しまして、発表賞を授与することを予定しておりますので、

奮ってのご参加を希望しております。その他にも、教育講演としての若手部会、顎関節外科研究会、臨

床医の会、歯科衛生士などの企画シンポジウム、ハンズオンセミナー、ランチョンセミナーなどもござ

いますので、楽しみにしてください。

つきましては、本学会の開催にあたり、最新の技術の紹介や情報の交換を目的として、共催セミナー、

機器展示会を開催いたしたく存じ、ご案内申し上げる次第でございます。また、プログラム・抄録集

への広告出稿についても併せてご案内申し上げます。

諸般厳しい情勢の中、誠に恐縮ではございますが、関係企業様におかれましては、この学会総会の

趣意をご理解賜り、ご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご繁栄を祈念いたしております。

謹白

2023 年 9月吉日

第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会

大会長 松香 芳三

3

1．学会名

第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会

2．テーマ

繋ぐ 世代・専門分野を超えて

3．会期

2024年 7月 13日（土）～14日（日）

4．会場

あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）

〒770-0835 徳島県徳島市藍場 2丁目 14番地

TEL：088-622-8121

5．第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会 実行委員

大 会 長 松香 芳三（徳島大学大学院医歯薬学研究部 顎機能咬合再建学分野 教授）

実行委員長 大倉 一夫（徳島大学大学院医歯薬学研究部 顎機能咬合再建学分野 講師）

準備委員長 鈴木 善貴（徳島大学大学院医歯薬学研究部 顎機能咬合再建学分野 講師）

6．参加数（予定）

約 620名（予定）

7．プログラム内容（予定）

7月 13日（土）

特別講演 1、シンポジウム 1-3、若手部会シンポジウム、顎関節外科研究会シンポジウム、

覚道健治受賞講演、ハンズオンセミナー、一般演題（口演・ポスター）、

専門医ポスタープレゼンテーション、ランチョンセミナー、企業展示他

7月 14日（日）

特別講演 2、シンポジウム 4-5、口腔顔面痛学会合同シンポジウム、歯科衛生士シンポジウム、

臨床医の会シンポジウム、企業展示他

8．大会ホームページ

https://jstj37.com/

9.協賛お振込み先口座情報

  銀行名   阿波銀行 蔵本支店（店番号 117）

 口座の種類 普通

口座番号  1234882

口座名義  第 37回一般社団法人日本顎関節学会 大会長 松香芳三

      （ダイ３７カイイッパンシャダンホウジンニホンガクカンセツガッカイ

タイカイチヨウ マツカヨシゾウ）

10．運営事務局（お問合せ先）

第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会

運営事務局（iコンベンション株式会社内）

担当：納富 浩

TEL：092-402-1320 FAX：092-402-1340

E-mail：jstj37@iconvention.jp

https://jstj37.com/
mailto:ofp2023@iconvention.jp

4

第 37回一般社団法人日本顎関節学会 総会・学術大会

各種募集要項

■共催セミナー要項（P5）

■企業展示募集要項（P7）

■プログラム抄録集広告募集要項（P9）

■大会ホームページバナー広告募集要項（P10）

■募金募集要項（P11）

5

共催セミナーは「ランチョンセミナー」として第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会会

と協賛企業との共催として開催されるセミナーです。

1．開催概要

・日程  2024年 7月 13日（土）・14日（日）

・時間  12：10～12：55の 45分間（予定） ※変更の可能性あり

・会場  あわぎんホール

2．申込期日・申込方法

・申込期日 2024年 4月 30日（火）申込書必着

・申込方法 別添の申込用紙を FAXもしくは E-mailにて下記運営事務局へご送付ください。

・申込み先 FAX：092-402-1340

        E-mail：jstj37@iconvention.jp

3．共催費

■2024年 7月 13日（土）

セミナー名 会場 会場名 席数(予定) 弁当数(予定) 共催費(税込)

ランチョンセミナー1 第 1 会場 大ホール 809 席 300 個 申込み終了

ランチョンセミナー2 第 2 会場 大会議室 380 席 200 個 ¥330,000

■2024年 7月 14日（日）

セミナー名 会場 会場名 席数(予定) 弁当数(予定) 共催費(税込)

ランチョンセミナー3 第 1 会場 大ホール 809 席 300 個 申込み終了

ランチョンセミナー4 第 2 会場 大会議室 380 席 200 個 申込み終了

【共催費に含まれるもの】

・会場費

・付帯設備（演台、座長机、椅子、ステージ、所定設置本数のマイク、照明設備等）

・映写機材（本会にて使用している機材）

・控室部屋代（時間制限あり）

【共催費に含まれないもの】

・座長講師への謝金旅費

・参加者用弁当費(@1,080円お茶付き)※主催者にて各社統一の弁当を手配します。

・控室での飲食費ならびに映像機材

・運営要員人件費（会場映像機材オペレーター、照明係、進行係、弁当資料配布係、接遇係等）

・看板装飾費（会場前表示板、誘導板、氏名掲示など）

・会場付帯映像機材以外の追加機材費

6

・ポスター、チラシー等の印刷製作費

※参加者用弁当内容は主催者により指定させていただき、日程ごとに全セミナー統一とします。

※参加者用弁当含め、当日の手配物に関しては学会運営事務局にて手配を承ります。会期約 3ヶ月前

に運営事務局よりご案内書をお送りいたしますので、所定の手続きによりお申込みください。なお、

手配管理料として合計金額の 10％を申し受けます。

4．注意事項

・ セミナーテーマ、座長、講師については、協賛企業様のご提案もお受けいたします。

・ 登録フォームにご希望内容をご記入ください。ただし、学会プログラムとの兼ね合いから変更をご

相談させていただく場合がございますので予めご了承ください。

・ 日程、会場はご希望を最大限考慮いたしますが、お申込の状況により最終的に事務局一任とさせて

いただきます。あわせてご了承ください。

・ 決定後に「共催費」の請求書をお送りいたします。2024年 4月末日までにご入金をお願い申し上

げます。（お振込み先口座情報は 3ページをご覧ください）

・ 正式なテーマ、座長名、講師名、抄録の提出に関しては追って運営事務局よりご案内いたします。

・ 共催費に含まれない当日手配物は、学会運営事務局にて手配を承ります。会期約 3ヶ月前に運営事

務局よりご案内書をお送りいたしますので、所定の手続きによりお申込みください。なお、手配管

理料として合計金額の 10％を申し受けます。

7

1．開催概要

・日程 2024年 7月 13日（土）～14日（日）

・時間 【搬入】7月 12日（金） 16：00～18：00（予定）

7月 13日（土）  8：00～ 9：00（予定）

 【展示】7月 13日（土）  9：00～18：00（予定）

 7月 14日（日）  9：00～15：00（予定）

 【搬出】7月 14日（日） 15：00～16：00（予定）

・会場 あわぎんホール大展示室・大展示室 2-5（予定）

2．申込期日・申込方法

・申込期日 2024年 4月 30日（火）申込書必着

・申込方法 別添の申込用紙を FAXもしくは E-mailにて下記運営事務局へご送付ください。

・申込み先 FAX：092-402-1340

        E-mail：jstj37@iconvention.jp

※先着順で決定します。予定小間数が充足次第終了します。

3．出展要項

（1）出展対象 医療機器・検査機器・医薬品・医療情報機器・書籍等

（2）出展料

カテゴリー 出展料（税込） 募集数

企業展示（賛助会員） ¥88,000 2枠

企業展示（非賛助会員） ￥110,000 10枠

書籍展示 ¥11,000 2枠

（3）小間仕様

＜企業展示＞

 ・バックパネル：W1,800×H2,100㎜（予定）

 ・社名版：1枚（書式統一）W900×H200㎜（予定）

 ・展示台：長机 1本W1,800×D900×H700㎜（予定）

※電気配線 工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

※100W以内の電気使用は、展示料に含まれています。

101W以上のご利用の場合は、100Wにつき 1,000円で別途ご請求となります。

例）500Wご使用の場合、追加電気 400W（1,000円×4＝4,000円）

＜書籍展示＞

 ・展示台：長机 1本W1,800×D900×H700㎜（予定）

※電気配線 工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります。

（3）募集小間数  企業展示 12小間、書籍展示 2小間

8

（4）出展場所  小間割につきましては主催者にて決定いたします。

（5）出展物  上記出展対象に記載された範囲のものおよび主催者の認めたものとします。

4．注意事項

・  展者説明会は行いません。開催の 1カ月前までに小間割、搬入、装飾、管理などについて

詳細をご連絡いたします。什器・照明器具などのリースもこの時にご案内いたします。

・ 会期中現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止いたします。

但し、主催者の認めたものは、限定的に許可する場合があります。

・ 事務局は設営時を含め会場内の管理を行いますが、天災、火災、盗難等により被った損害、賠償の

責任を負いません。

・ やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合があります。

この変更を理由として出展申込みを取り消すことは出来ません。またこれによって生じた損害

は補償いたしません。

・ 本会議プログラムへの参加資格はございません。

会議プログラムに参加希望の方は運営事務局までお問い合わせください。

・ 但し、展示会場内への出展者の入場制限はありません。

・ 申込締切後、出展料の請求書をお送りいたします。2024年 4月末日までにご入金をお願い申し上

げます。（お振込み先口座情報は 3ページをご覧ください）

・ 実施詳細（搬入出方法、小間配置、追加備品手配等）は会期近くなりましたら「出展手引き」にて

改めてご案内いたします。

9

1．掲載要領

・大きさ  A4判

・発行部数  2,000部（予定）

・発行日  2024年 6月（予定）

・配布対象  学会員および参加者、その他関係者

・媒体制作・印刷費用 1,200,000円

2．申込期日・申込方法

・申込期日 2024年 4月 30日（火）申込書必着

・申込方法 別添の申込用紙を FAXもしくは E-mailにて下記運営事務局へご送付ください。

・申込み先 FAX：092-402-1340

        E-mail：jstj37@iconvention.jp

3．広告料金

カテゴリー 枠 印刷色（予定） 広告料（税込） 募集口数

表紙

表 2（表紙の裏面） モノクロ 終了 1口

表 3（裏表紙の裏面） モノクロ ¥77,000 1口

表 4（裏表紙） モノクロ ¥110,000 1口

本文
後付 1ページ モノクロ ¥55,000 4口

後付 1/2ページ モノクロ ¥33,000 3口

 ※掲載場所のご希望はお伺いしますが、受付終了後、実行委員会にて協議し速やかに掲載場所を

決定しご連絡致します。ご希望に添えない場合もある事をご了承ください。

4．原稿入稿

・入稿期日 2024年 4月 30日（火）申込書必着

・入稿方法 完全版下のデジタルデータ（印刷用 PDFまたは Adobe Illustrator）を E-mailにて

下記運営事務局へご送付ください。データ容量が大きい場合はインターネットファ

イル転送サービスをご利用ください。なお、使用後データは運営事務局にて破棄さ

せていただきます。

・入稿先 iコンベンション株式会社

E-mail：jstj37@iconvention.jp

（お問合せ用 TEL：092-402-1320）

5．注意事項

・ 申込締切後、広告料の請求書をお送りいたします。2024年 4月末日までにご入金をお願い申し上げ

ます。（お振込み先口座情報は 3ページをご覧ください）

10

1．掲載要領

・URL https://jstj37.com/

・対象 学会員および参加者、その他関係者

・コンテンツ 学会案内（開催概要、プログラム、演題募集、宿泊案内、当日案内など）

・バナー表示方法 トップページに常時掲載。そこから貴社指定のURLへリンク設定

・掲載期間 2023年 11月～2024年 9月末日頃まで ※申込順に順次掲載

2．申込期日・申込方法

・申込期日 2024年 4月 30日（火）申込書必着

・申込方法 別添の申込用紙を FAXもしくは E-mailにて下記運営事務局へご送付ください。

・申込み先 FAX：092-402-1340

        E-mail：jstj37@iconvention.jp

3．広告料金

掲載場所 規格（予定） 広告料（税込） 募集口数

トップページ 縦 60ピクセル×横 210ピクセル ￥33,000 1口

4．バナー入稿、リンク先 URL連絡

・入稿連絡方法 画像データ（GIF、JPEG、PNG、GIF）を E-mailにて下記運営事務局へ

ご送付ください。またその際あわせて、リンク先の URLをご連絡ください。

広告用バナーについては貴社にて制作してください。

・入稿連絡先 iコンベンション株式会社

E-mail：jstj37@iconvention.jp

（お問合せ用 TEL：092-402-1320）

5．注意事項

・ 申込締切後、広告料の請求書をお送りいたします。2024年 4月末日までにご入金をお願い申し上げ

ます。（お振込み先口座情報は 3ページをご覧ください）

https://jstj37.com/

11

1．募金要項

・募金の名称 第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会

・募金期間 令和 5年（2024年）7月 12日（金）まで

・寄付金募集責任者

        第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会

        大会長 松香 芳三

        (徳島大学大学院医歯薬学研究部 顎機能咬合再建学分野 教授)

・寄附金の用途 2024 年 7月 12日（金）～14日（日）徳島県において開催される

【第 37回一般社団法人日本顎関節学会総会・学術大会】およびその関連行事の費用

に充当するため。

2．申込期日・方法

・申込期日 2024年 7月 12日（金）まで

・申込方法 別添の申込用紙を FAXもしくは E-mailにて下記運営事務局へご送付ください。

・申込み先 FAX：092-402-1340      E-mail：jstj37@iconvention.jp

3．寄付金の払込方法

下記の口座へお振込ください。振込手数料は申込者様ご負担でお願いします。

銀行名   阿波銀行 蔵本支店（店番号 117）

口座の種類 普通

口座番号  1234882

口座名義  第 37回一般社団法人日本顎関節学会 大会長 松香芳三

      （ダイ３７カイイッパンシャダンホウジンニホンガクカンセツガッカイ

タイカイチヨウ マツカヨシゾウ）

5．税法上の取扱い

寄付金に対する免税処置はございませんので、予めご了承ください。

6. 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドランについて

日本製薬工業協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社

と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄付金に関する「学会

名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意いたします。

日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき

「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄付金に関する

「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意いたします。